.9 . ~-t~!J~,
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA E ,JULGAMENTO

LI ClT AÇÃO: Pregão Presencial no 005/2019 - CPL
OBJETO: Aquisição de móveis escolares.

Aos vinte e sete dias do mês de Fevereiro de 2019 às 08:00 hs (oito horas). na sala de reunião da
Comissão Permanente de Licitações. si tuada na A\. lmperatriL n° 1331. Centro. Prefeitura de
João Lisboa - MA. se fez presente o Pregoeiro Municipal Marcos Venicio Vieira Lima e os
membros da equipe de apoio. Foi instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em
epígrafe. Compareceram as empresas R B DOS SANTOS COMERCIAL, representada pelo Sr.
Herbert Mariano Silva. portador da cédula de identidade de n° 15891792000-7 GEJUSPC-MA.
IBARAKI DISTRIBliDORA EIRELI, representada pelo Sr. Evandro Campelo Almeida
Junior. portador da cédula de identidade de n° 15374132000-9 GEJUSPC-MA. MINART -
I~DÚSTRIA E COl\lÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI, representada pelo ~r. Pedro Lrncsto
Mascarenhas Rasteli. portador da cédula de identidade de n° 1181087 SSP- I O. E. DANTAS
BRANDÃO - DISTRIMÓVEIS, representada pelo Sr. Adeilton Sousa da ~iha. portador da
cédula de identidade de n° 000074384397-5 SSP-MA e MlX MÓVEIS ESCOLARES LTDA.,
representada pelo Sr. Antonio Marcos Machado Abreu. portador da cédula de identidade de n°
053938812014-1 SSP-~ 1A. Foram recebidos os documentos relatÍ\ os ao credenciamento um.
participantes. Verificou-se que a carta credencial e instrumento de procuração outorgados pela
empresa MINART - l~DÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI ao Sr. Pedro
Ernesto Mascarenhas Rasteli encontram-se desprovidos de reconhecimento de lirma, nos moldes
do que e;\ige o anexo fi do instrumento com oca tório, razão porque, em obsen ância ao disposto
no item n° 6.2 do edital e princípios da 'inculação ao instrumento convocatório, julgamento
objetivo e isonomia entre os participantes. a empresa retrocitada resta descredenciada e. por 'ia
reflexa. impedida de manifestar-se na tàse de lances \erbais. As demais licitantes encontram-se
regularmente credenciadas. Passou-se ao recebimento dos em elopcs correspondentes as
propostas de preços e documentos habilitatórios. Abertos os envelopes atinentes às propostas de
preços. Cora promo,·ida a 'cri fi cação da conformidade das mesmas com o termo de referência e
edital. Assim. fora promo\ ida a classi ticaçào das licitantes credenciadas para a fase de lances
verbais. de acordo com o disposto na Lei n° I 0.520/02. instrumento convocatório e mapa de
apuração em ane:-..o. Iniciada a fase de lances verbais no tocante ao item n° O I. fora declarada
vencedora do retl!rido item a empresa IBARAKI DISTRIBUIDORA E I RELI. Aberto o
envelope correspondente aos documentos de habilitação da empresa IBARAKI
DISTRIBUIDORA EIRELI e uma ,ez analisados. a mesma é declarada habilitada. Deu-se
prosseguimento a etapa de lances verbais. Encerrada a etapa de lances verbais no que tange ao
item n° 03, sagrou-se vencedora a licitante R B DOS SANTOS COMERCIAL. Aberto o
envelope correspondente aos documentos de habilitação da empresa R B DOS SANTOS
COMERCIAL e uma \'e? analisados. a mesma é declarada habilitada. Encerrada a etapa de
lances 'erbais. foram declaradas 'encedoras as licitantes IBARAKI DISTRIBUIDORA
EIRELI (Itens n° O L 02. 04 e 05). com o preço total proposto de R$ 90.100.00 (noventa mil.
cem reais) e R B DOS SANTOS COMERCIAL (Item n° 03 ). com o preço total proposto de R$
46.500.00 (quarenta e seis mil. quinhentos reais). confom1e mapa de lances verbais em ane\.o.
}';a oportunidade. em atendimento ao disposto no a11. 4°. XV I L da Lei n° I 0.520 02 e instrumento
convocatório. tentou o pregoeiro. em sede de negociação direta. obter proposta mais vantajosa
junto às licitantes \encedoras da fa~e de proposta d preços. sendo certo que as mesmas
esclareceram acerca da impossibilidade de propor reços ante a reduLida margem de

~L
(.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

lucros auferida. Des:sarte. são declaradas vencedoras do certame IBARAKI DISTRIBUIDORA
ElRELI (Itens n° O I. 02. 04 e 05). com o preço tOtal proposto de R$ 90.100.00 (noventa mil.
cem reais) e R B DOS SANTOS COMERCIAL (Item n° 03), com o preço total proposto de R$
46.500,00 (quarenta e seis mil. quinhentos reais). Mais uma vez com escora no art. 4°. XVII. da
Lei n° I 0.520/02 e instrumento convocatório. tentou o pregoeiro obter proposta mais vantajosa
junto às licitantes, oportunidade em que estas reiteraram acerca da impossibilidade de propor
menores preços pelo fundamento acima esposado. Defiro o prazo de lei para que as licitantes.
querendo. interponham o recurso cabível. . ão ha\ endo qualquer contestação e nada mais a
apurar. foi encerrada esta sessão. Eu, Marcos Venicio Vieira Lima, laHei e assino a presente ata
com as licitantes credenciadas.

e eira Lima
Pregoeiro

- OISTRIMÓVEIS

2

Qll'\ L\ FEIRA, 28 OE FE\ ERURO IH~ 201 9 O. O. \1 E.\.lCl 11\0 03 PÁGI\.\S

TERCEIRO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

E.X E( l TI\ O

. \ I \ I) I. 1.1 ( I I \ Ç .\O

I\ I \00 DO \1 \R\ \li \o I' IU.Fl.lll R\
\ll \I< 11'.\1. OE .J0\0 LI\BO.\ ( \I\) \I\ OI~
\BLR'Il R\ I· Jll G \\li \I O LICII \( . .\0:
Pregão l'rc~cncia l n• OOSnOI 9 - ( I' L OllJLTO:
Aqubição de m(l\ eis escolares. Ao~ 'in1e c sch.: dias do
mes de I C\creiro (k 1019 oh OR:OO h~ (oilo horas). na
sala de reunião da l omi~sào Pcrmaneme de Llcllaçõc:..
siiUada na A v. lm[l<!ralri; n° 1331. Cemro. Preli.:illlra de
João Lbhoa - \1.\. se fCl presen1c o Pregoeiro
Municipal \larcos \ en1c1o \'t<:1ra Lima e os me7nbros
da equipe d..: apoio. roi inslalada a sessão de ahenura e
julgamcmo da lici1a.,:ào un cp.gn.k Compareceram a.s
empresas R B DO\ ~A'- I O~ <.OíVII RCIAL.
rcpre,emada pelo '-,r. I krben \1anano ...,i I, a. !)(lnador
da cedula d..: idcmidad..: de n· 15891792000-7
Cd·.fliSPC-Mi-\. IBt\RAKI OIS I RIBl IDORA
liRLLI. represelllada pelo \r handro Campeio
\lmdda Junior. ponador da cl:dula d..: idcmidade de nv
1537..J I31000-9 GEJl'\PC-1\1,\. MINAR!
1'\DL<.,J RI·\ r C 0\lf RC 10 DI" \lO\ LIS I I RELI.
repn:senlada pel<l \r l'cJm I rncsw \las~:arcnha,

lthteh. P<lrlador da c.!dula do: idcllltdade d..: n" 1 I K 1087
...,...,p. ro. I;. D \'-I \\ BR \ '-D \1 l-DI\ I RI\ li 1\ I 1\.
reprcscmada pelo '-,r. Adcihon '-,uusa da ...,ilva. punador
da Cl!dula de idcnlldade de n· 00007 DKI397-5 SSP­
t\1 \ c: \11:-o. \IÓ\ I I~ i'iCOL \RI·~ I I DA ..
rcpresenwda pelo "ir. Antonio t\tan.:os !\tachado Abreu.
!)(lrtador da Cl!dula do: idenudad..: de n' 053938812014-1
SSP-~IA. I oram recebidos o~ documentos relaii\OS ao
credenciamento das panicipanl..:~ Vcrilicou-sc que a
cana ~:r..:dencial e in~trumvllo de rronwaçào
outorgados pela cmpre'a \JI;o... \R r- 11\ DL~ I RI·\ 1-.
C0:\1~.R( 10 DI \lcJ\ I I~ I IREI I ao Sr Pedro
fmt:siO \lasL-arenha:> R;hleh en..:omram-'c despnl\ idos
d.: reconho.:cimcnw de lirma. nos moldes do que e\.1ge o
ane\.o 11 do inslrumento com ocalorio. razão porque.
em ob,cnancm ;~o dtspo,lo no Hem n· 6.2 do edi1al e
princípio., da 'inculaçào ao instrumento com ocatório.
julgamemo objCII\ o e isonomia ..:mre o~ panicipanl~. a
empresa retrOl:Uada re~ta descredenctada c. !)(lr , ia
rdlc\.a. impcdida de maniteswr-sc na lase do: lances
\1.. ·h 11~ A~ do:ma1' lio:u ullc' ~o:n\:llnlram-'e

regularmo.:me o.:n.:dcn<.:iad•"· P'"'uu-se a" r..:..:..:htmcmo
d,,_ .:m l!i(IJJCS corresp.mdeme~ ú~ pru!)(hlas de preços c
d~~çumcnl\h habliHmório~ Abertos lh .:m do,:x~
allncnh:s ús prupos1~ de pre~tos. Iom promm 1da a
'erific;u;;)o da conlormidade <l1' mesma' com o termo
de rctcréncia e c::dital \ssun. fora promm tda a
classiticac;;'o das licitantes credenciadas para a làsc de
lances 'crbais. de acordo com o dis(Xlslo na Lei no
I 0.520. 02. instrumemo con' ocatório e mapa de
apum.,:üo em anc\O Iniciada a lhsc dt: lances Yerhais no
t\l<:anle ao Hem n· UI. li.lra lk<.lamda 'cnccdom do
referido ill.!m a empresa I BAR,\ "-.I DI~ I RI Bl IDORA
I I RELI \ben<l o 1!11\ elope L'l.lrrc,pondcmt: ao~
documenlus de habilil:l<,.ào da empresa IB \RAJ-.,.1
DISIRII HJJDOR\ l·IRII.J e uma ,ç, analtsados, a

m~.-~ma é declarada habilitada Deu-se prosst:glllmentu ,1
etapa dt! lances 'erhais. Encerrada a etapa de lances
'erba1~ no qu..: tange ao Hem n· 03. sagrou-'e
\enccdora a licitante R B DOS SANl O\
COI\11 RCIAI Aberto o em dope correspondente aos
documcmos de hablluaçào da empresa R B DO\
<., \l\.1 OS COMERCIAL e uma \C/ analisados. a
mc:::.ma é declarada habili1ada Lnccrrada a .:tapa dl.!
lances 'erbais. foram dedarada~ 'eneedoras <L'
licilanws IJ3ARAKI DI"> I RIIH I DOR\ EIRtLI (ll<:ns
n" O I. 02. 0-1 e 05). com o preço total proposto de R>
90.100.00 (nmenta mil. c~.;m reaiS) c R B LX><.,
"iANTOS COMERCII\L (Item n° 03}. com o preço
total propos1o de RS -16.500.00 (quarenta e seis mil.
quinh..:ntos reais). conforme mapa de lances \Crbais em
.me'o 1\Ja oponunidadc . ..:m atendimento ao disposto
no art r. X\ li. da I. c i n· I 0.510 02 e mstrumcmo
com ocatório. tentou o prl.!goeiro. em sede de
negoc1ação dire1a. obtt:r prO!)(!~ la mab 'antajosa jumo
às lil.!llanle' 'o:ncedora~ da lase de proposla de preço~.
sendo certo quc as llH!!>mas esclareceram acerca da
lmJXhsibilidade de propor menorc~ preços ante a
redu;ida margem de lucros aufenda Dessane. são
declaradas vencedoras do certame IBARAKI
DISTRJBliiX)R.\ IIRFLI !Itens n· OI. 02. 0-1 e 051.
com o preço 1o1al propo:,W de R$ 90.100.00 (nmenta
m1l. ~.:.:111 reat'l c R B Do<., <.,\'-TO<., COI\1FRCI \1
I hem n 03 ). ~.o-om u pre.,:o total proposto de RS
16.500.00 {quarenla c seis mil. quinhcn10s reais). Mais
uma \l!l com escora no art. -1 . '\ \'11. da Le1 n''
I 0.520. 02 I! mslrumento ~.:om ocatóno. tentou n
~r~goeiro obll.:r proposta mais \Utllajosa junto as
hcHantes. oponunidade em que esta' reiteraram acerca
da impossibilidade de propor menores pn:c;os pelo
fundaml.!nto acima esfXlsado Defiro o pra10 de lei p;ua
que as licitantes. qu..:rc:ndo. mtel'j)(mham o recur,0

cabhd Não hm endo qualquer conh:slaçào c nada maiS
a apurar. foi cncermda .:~ta sessão. Eu, ;\!arcos
\ enicio \'icira Lima, l;n rei c assino a pre~ente 111a

com a\ licitantes credenciada~ . \IARCOS \ 'E ÍCIO
\ IEJn \ Ll\1 \- PRLGOI:.JIW

NOl A Assillado e!etronocamente conte< me art 2' da Le• n• 023 de 19 de Dezembro de 2017

2

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

CERTID \O

CERTIFICO para os Iins de din:ito o <.h:curso. in alhi, , Jo prazo para a

interposição de recurso em face da decisão proll:nda nos autos sem que as lici tante.., tenham

promovido qualquer manifestação.

Desta feit.l. -.,era conll:rido pro-.,-.,e~uimcnto ao feito ate seus ulteriores termos.

João Lisboa (viA). li de 1\tarço dt: 2019